
UCHWAŁA  Nr XXVII/413/2000
Rady Miejskiej Kalisza

z dnia  14.12.2000 r.

w sprawie uchwalenia Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych  na  2001 rok.

Na podstawie art.18 ust 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U z 
1996 r. Nr 13 poz.74 z póź. zm.) oraz art.4¹ ustawy
z dnia  26 października 1982 o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi ( 
Dz. U. Nr 35 poz. 230 z póź. zm.)  uchwala się co następuje :

§ 1

Uchwala się Miejski Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 
2001 rok stanowiący załącznik do uchwały.

§ 2

Wysokość nakładów na realizacje programu określi Rada Miejska Kalisza.

§ 3

Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Miasta Kalisza.

§ 4

Uchwała wchodzi w życia z dniem podjęcia.

    
Uzasadnienie

Do  uchwały Nr XXVII/413/2000     
Rady Miejskiej Kalisza 

z dnia 14.12.2000 r.

W sprawie uchwalenia Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych na 2001 rok.

Zgodnie z ustawą o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi z dnia 26 
października 1982 roku, uwzględniając nowelizację  z dnia 12 wrześcnia 1996 roku 
prowadzenie działań związanych z profilaktyką uzależnień należy do zadań własnych gminy.
Zadania  te obejmują:
- zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych 

od alkoholu,



- udzielanie rodzinom, w których występuje problem alkoholowy , pomocy 
psychospołecznej i prawnej , a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie,

- prowadzenie działalności profilaktycznej i edukacyjnej  dla dzieci i młodzieży,
- ustalenie szczegółowych zasad wydawania i cofania zezwoleń na prowadzenie sprzedaży 

napojów alkoholowych oraz ograniczenie dostępności,
- wspomaganie działalności instytucji i stowarzyszeń, służącej rozwiązywaniu problemów 

alkoholowych.

Realizacja w/w zadań przeprowadzana jest w postaci Miejskiego Programu Profilaktyki 
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

MIEJSKI    PROGRAM

PROFILAKTYKI

I  ROZWIĄZYWANIA

PROBLEMÓW  ALKOHOLOWYCH

NA   2001 ROK

SPIS    TREŚCI

Strona

Rozdział 1.  Diagnoza problemów alkoholowych      
- 3

Rozdział 2. Główne kierunki działań w zakresie profilaktyki
i rozwiązywania problemów alkoholowych          

- 6

Rozdział 3. Harmonogram realizacji zadań w zakresie
profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych                                  

-  8     

Rozdział 4. Zasady finansowania zadań realizowanych w ramach
Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych                                 

 - 12

         
Rozdział 5. Organizacje i instytucje działające na rzecz

     osób z problemem alkoholowym na terenie m.Kalisza 
 - 13



ROZDZIAŁ I
DIAGNOZA  PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH

                         WYSTĘPUJĄCYCH NA TERENIE MIASTA KALISZA

1. Przestrzeganie limitu punktów oraz zasad sprzedaży napojów alkoholowych.  
           Zgodnie z uchwałą Rady Miejskiej Kalisza, w naszym mieście obowiązuje limit  220 

punktów prowadzących sprzedaż napojów alkoholowych na wynos , poza piwem.  Na 
dzień 30.09.2000 r. było tych punktów 198.

Jednocześnie w Kaliszu ogólna liczba punktów wynosi  354, z czego:
- handel detaliczny – 220 punktów (limitowanych i nielimitowanych)
- gastronomia          - 134  punkty

Na jeden punkt sprzedaży przypada  302 mieszkańców miasta.
 Kontrole podmiotów gospodarczych, które posiadają zezwolenia na sprzedaż napojów 

alkoholowych pod kątem przestrzegania ustawy o wychowaniu w trzeźwości przeprowadza 
Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.  Szczególną uwagę zwraca się  
na sprzedaż napojów alkoholowych  osobom nieletnim  i nietrzeźwym oraz posiadanie 
aktualnego zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych, wyodrębnienie stoiska z 
alkoholem itp. Należałoby wprowadzić obowiązek wywieszenia w widocznym miejscu 
informacji z numerem i warunkami zezwolenia (w tym data ważności).

Działania kontrolne podejmowane są również przez Policję, Straż Miejską  i 
Państwową Inspekcję Handlową – w zakresie ich kompetencji uregulowanych odrębnymi 
przepisami.

2. Dostępność leczenia dla osób uzależnionych od alkoholu i ich rodzin.  
                W Kaliszu osoby z problemem alkoholowym i ich rodziny mogą uzyskać pomoc w 
Poradni Leczenia Uzależnień, Klubach Abstynenckich , grupach samopomocowych oraz  w 
Oddziale Leczenia Odwykowego w Murowańcu.

   Przyjmuje się, że 2% populacji to osoby z problemem alkoholowym, a 4 % to osoby 
współuzależnione . Wg  tych wskaźników , w Kaliszu jest około 2150 osób uzależnionych i 
ponad 4300 współuzależnionych. Większość z tych osób nigdy nie zgłosi się na leczenie. Jak 
niewielki jest procent osób leczących  widać z danych otrzymanych z Poradni Leczenia 
Uzależnień:

                 1999 rok                                   I półrocze 2000 roku
               --------------------                               ---------------------------- 
ogółem             516                                                         300
I-razowi           188                                                         109

              Jest to związane ze zbyt małą ilością zakontraktowanych porad – 3408 oraz 
restrukturyzacją służby zdrowia , w wyniku której znacznie została ograniczona ilość etatów 
w PLU. Obecnie w poradni są dwa etaty merytoryczne i jedna pielęgniarka na umowę – 
zlecenie. Ograniczenia te spowodowały wydłużenie się okresu oczekiwania na przyjęcie przez 
terapeutę.
Spośród osób zgłaszających się do Poradni większość  (448) stanowią tacy, którzy chcą się 
leczyć dobrowolnie, pozostali kierowani są na leczenie przez sąd i najczęściej trafiają na 
Oddział Odwykowy w Murowańcu.
Poradnia realizuje  podstawowy program terapeutyczny – finansowany przez Kasę Chorych 
oraz warsztaty terapeutyczne „After Care”dla osób po podstawowym programie – 
finansowane ze środków miasta.



             Dalsze funkcjonowanie poradni zależy od  wynegocjonowania  w Kasie Chorych jak 
największej ilości porad psychologicznych dla osób uzależnionych i współuzależnionych . Jej 
przekształcenie w  samodzielny, niepubliczny zakład opieki zdrowotnej stwarza niepewność, 
co do losów lecznictwa odwykowego w Kaliszu.

Działalność poradni w dużym stopniu wspierają Kluby Abstynenta, stowarzyszenia i 
cały ruch samopomocowy. Aby zwiększyć dostępność pomocy terapeutycznej w naszym 
mieście  w Klubach prowadzona jest np. terapia małżeństw, grupa dla żon alkoholików, dla 
ofiar przemocy, warsztaty z zapobiegania nawrotom picia itp. 
Ze względu na to, iż duży odsetek osób skazanych trafia do Zakładu Karnego za przestępstwa 
popełnione pod wpływem alkoholu również więźniowie z kaliskiego Zakładu Karnego objęci 
są  terapią odwykową.

3.  Profilaktyka wśród dzieci i młodzieży.
            Dużym problemem społecznym jest picie alkoholu przez młodzież. Coraz więcej 
nieletnich trafia na Izbę Wytrzeźwień. W 1999 roku przyjęto do wytrzeźwienia 59 uczniów, w 
tym aż 37 nieletnich . Dlatego ważne jest by w szkołach realizować programy profilaktyczno- 
terapeutyczne, które mają na celu uczenie młodzieży radzenia sobie w trudnych sytuacjach, 
podwyższanie ich poczucia własnej wartości,  podejmowania decyzji, przewidywania 
konsekwencji swoich zachowań i spędzania wolnego czasu na trzeźwo.
 Każdy z programów realizowanych w kaliskich szkołach oprócz dostarczania rzetelnej 
wiedzy na temat uzależnienia zawiera takie elementy jak uczenie mówienia „nie” w 
sytuacjach, kiedy ktoś namawia do picia alkoholu, budowanie dobrych relacji z dorosłymi i 
rówieśnikami, konstruktywnego rozwiązywania konfliktów, czyli tych wszystkich 
umiejętności, które w przyszłości pozwolą uniknąć wejścia w pułapkę uzależnienia.
           Oprócz zajęć w szkołach, część działalności profilaktycznej w naszym mieście  
realizują świetlice socjoterapeutyczne. Obserwuje się korzystny wzrost ilości świetlic. Na 
początku roku 2000 działały w Kaliszu  cztery, a od września br.  rozpoczęły działalność 
kolejne  dwie.

W czterech z nich realizowane są programy profilaktyczno-terapeutyczne. Świetlice 
obejmują swoim działaniem grupę ok.280 dzieci. Niektóre świetlice wymagają doposażenia i 
wprowadzenia dobrych programów . Konieczna jest też kontynuacja działań, które w 
pozostałych świetlicach zostały rozpoczęte oraz dążenie do optymalnego wykorzystania 
potencjału opiekuńczo – terapeutycznego .

4.Problemy społeczne wynikające z nadużywania alkoholu.
Z roku na rok rośnie ilość rodzin  z problemem alkoholowym korzystających 

z pomocy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej. W roku 1999 z takiej pomocy skorzystało 
wg danych z MOPS , 214 rodzin. Dostawały one między innymi zasiłki celowe, okresowe,  a 
dzieci miały refundowane obiady w szkołach.

            Dużym problemem w naszym mieście jest pogłębiające się zjawisko bezdomności. 
Szacuje się, że w Kaliszu jest ok. 170 osób bezdomnych. Najczęściej podawanym powodem 
bezdomności jest alkoholizm, przemoc w rodzinie (eksmisje), narkomania. Aby pomóc 
bezdomnym stworzono miejsca , gdzie mogą znaleźć schronienie:
     -    Noclegownia PCK                  - 25 miejsc

- Schronisko Brata Alberta         - 14 miejsc
- Hostel dla Bezdomnych przy Ośrodku Rozwiązywania
      Problemów Alkoholowych       - 15 miejsc



W porównaniu z rokiem ubiegłym wzrosła ilość miejsc dla bezdomnych ponieważ 
rozbudowano Noclegownię PCK. Również Schronisko Brata Alberta rozpoczęto rozbudowę i 
modernizację pomieszczeń, w których przebywają bezdomni.
Nie każda osoba bezdomna szuka schronienia w noclegowni, dlatego analizując 
dotychczasowe wykorzystanie posiadanych miejsc oraz fakt zwiększenia ich ilości w roku 
bieżącym można przypuszczać, że istniejące 56 miejsc powinno zabezpieczyć potrzeby 
miasta w tym zakresie.

          Z danych uzyskanych z Komendy Policji wynika , że wzrasta ilość wypadków i kolizji 
drogowych spowodowanych przez nietrzeźwych kierowców :

- wypadki spowodowane przez nietrzeźwych kierowców -   35
- kolizje drogowe - 128
- przestępstwa   inne - 264

Jednym ze sposobów ograniczenie zjawiska nietrzeźwości wśród kierowców  są losowe testy 
trzeźwości, akcje trzeźwościowe przeprowadzane przez policję. Powinny one być 
prowadzone w sposób zorganizowany i systematyczny, tak aby prawdopodobieństwo 
wykrywania przypadków nietrzeźwości wśród kierowców było naprawdę wysokie.
           Coraz częściej powodem interwencji  domowych, do których wzywana jest policja to 
przemoc w rodzinie połączona z nadużywaniem alkoholu. Znaczna ich część była zakończona 
wypełnieniem „Niebieskiej Karty”- która rozpoczyna procedurę ukarania sprawcy przemocy  
i pomocy całej rodzinie. Zjawisko przemocy w rodzinie jest często problemem  ukrywanym, o 
którym się nie mówi. Przyjmuje się, że 18 % danej populacji to ofiary przemocy: bite kobiety, 
dzieci, osoby wobec których stosowano przemoc psychiczną, seksualną itp.

Analizując dane z Punktu Konsultacyjnego dla Ofiar Przemocy (358 konsultacji), 
Pogotowia Przemocowego dla Dzieci (92 zgłoszenia telefoniczne) , Poradni 
Psychologicznych (92 dzieci objętych opieką z powodu aktów przemocy) i od lekarzy 
medycyny sądowej (około 96 obdukcji) widać, jak bardzo pogłębia się  zjawisko przemocy w 
naszym mieście. Należałoby zwrócić uwagę na przeciwdziałanie  temu zjawisku i pomoc 
ofiarom przemocy.

ROZDZIAŁ II
GŁÓWNE  KIERUNKI DZIAŁAŃ W ZAKRESIE 

PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW  ALKOHOLOWYCH

 
1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej dla osób uzależnionych i 

współuzależnionych, w tym:

- zajęcia terapeutyczne w klubach abstynenckich, zakładzie karnym, Ośrodku 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,

- dodatkowe zajęcia terapeutyczne dla pacjentów – uzależnionych,

- programy psychoterapii dla współuzależnionych,

- punkt konsultacyjno-informacyjny dla osób uzależnionych od alkoholu,

- „Pomarańczowa Linia” – telefon zaufania dla rodziców dzieci, które piją.

2. Upowszechnianie edukacyjnych programów profilaktyki szkolnej, środowiskowej dla 
dzieci i młodzieży, w tym:



- realizacja programów profilaktycznych w szkołach,

- prowadzenie zajęć profilaktyczno-kompensacyjnych w świetlicach 
socjoterapeutycznych,

- obozy profilaktyczno- terapeutyczne,
 
3. Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie, w tym :

- Punkt Konsultacyjny dla Ofiar Przemocy – „Niebieska Linia”,

- Centrum Interwencji Kryzysowej – Ośrodek dla Ofiar Przemocy,

- ogólnopolska kampania „Przeciwdziałanie przemocy wobec dzieci”,

- grupy wsparcia dla ofiar przemocy.

4. Edukacja publiczna, w tym:

- promowanie zdrowego trybu życia, trzeźwości i abstynencji, wspieranie 
działań służących rekreacji i zabawie bez alkoholu,

- współpraca z mediami,

- druk broszur i innych wydawnictw promujących trzeźwość,

- spektakle profilaktyczne.

5. Szkolenia przedstawicieli różnych grup zawodowych z zakresu:

- wiedzy o  uzależnieniach,

- udzielania pomocy terapeutycznej uzależnionym i współuzależnionym,

- realizacji programów profilaktycznych,

- przeciwdziałania przemocy, niesienia pomocy ofiarom i pracy ze sprawcą 
przemocy.

6. Współpraca z organizacjami i instytucjami zajmującymi się profilaktyką i rozwiązywaniem 
problemów alkoholowych.

7. Kontrola przestrzegania zasad obrotu napojami alkoholowymi.



ROZDZIAŁ III
HARMONOGRAM REALIZACJI ZADAŃ W ZAKRESIE PROFILAKTYKI

 I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH NA ROK 2001

I.  Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej  dla osób 
uzależnionych  od alkoholu.

Zadanie Realizator Termin 
realizacji

1. Zajęcia terapeutyczne dla pacjentów po 
podstawowej terapii (nie 
kontraktowane przez WKCh).

• Poradnia Leczenia 
Uzależnień,

• Oddział Leczenia 
Uzależnień w Murowańcu

Cały rok 

2.  Zakup literatury oraz materiałów 
niezbędnych do pracy z osobami 
uzależnionymi.

• MKRPA, 
• WSSZ

Cały rok 

3.   Obozy terapeutyczne dla osób 
uzależnionych i ich rodzin.

• MKRPA 
• Klub „Jantar”, „Zdrowie i 
Trzeźwość”,

•  Stowarzyszenie „Życie”

II i III kwartał 

4.  Noclegownia dla bezdomnych   z 
problemem alkoholowym. 

• WSSZ,
• PCK

I-IV, X-XII 

5. Udzielanie pomocy socjalnej 
osobom uzależnionym.

• MOPS Cały rok 

6. Zajęcia terapeutyczne dla uzależnio-
nych realizowane w klubach abstynen-
ckich, zakładzie karnym, ORPA.

• MKRPA Cały rok 

7. Terapia stacjonarna i ambulatoryjna dla  
osób  uzależnionych.

• Oddział Leczenia 
Uzależnień w Murowańcu,

• Poradnia Leczenia 
Uzależnień

Cały rok 

8. Udzielanie wsparcia w utrzymaniu      
trzeźwości.

• Kluby Abstynenckie,
• grupy samopomocowe AA

Cały rok 

9. Pierwszy kontakt z osobą uzależnioną 
oraz całodobowy telefon informacyjny.

• Ośrodek Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych

Cały rok 

10. Przeprowadzanie rozmów 
motywujących do leczenia z osobami 
uzależnionymi i ich rodzinami.

• Zespół MKRPA Cały rok

11. Wczesna diagnoza i interwencja w 
chorobie alkoholowej –program AUDIT.

• służba zdrowia Cały rok

12. Prowadzenie grupy wsparcia        dla 
bezdomnych – uzależnionych od alkoholu.

• Ośrodek Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych

Cały rok

13. Utworzenie punktu konsultacyjno-
informacyjnego dla osób uzależnionych od 
alkoholu.

• MKRPA II kwartał 

 



II.  Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy 
psychospołecznej i prawnej, a w szczególności  ochrony przed przemocą w rodzinie.

Zadanie Realizator Termin 
realizacji

1.  Pomoc psychoterapeutyczna rodzinom 
osób uzależnionych.

• Poradnia Leczenia 
Uzależnień

Cały rok 

2.  Działalność Punktu Konsultacyjnego 
dla osób doświadczających  przemocy w 
rodzinie alkoholowej.

• MKRPA,
• WSSZ ,
• Klub „Jantar”

Cały rok 

3. Prowadzenie grupy terapeutycznej  dla 
ofiar  przemocy w rodzinie    alkoholowej.

• Klub „Jantar”, 
• WSSZ

Cały rok 

4. Prowadzenie  grupy wsparcia dla rodzin  
osób uzależnionych.

• WSSZ,
• CIK

Cały rok 

5. Tworzenie Centrum Interwencji  
Kryzysowej i wsparcie działań Centrum w 
zakresie udzielania schronienia i 
niezbędnej pomocy ofiarom przemocy  w 
rodzinie alkoholowej.

• WSSZ ,  
• MKRPA, 
• MOPS, CIK

Cały rok 

6. Ogólnopolska Kampania 
„Przeciwdziałanie przemocy wobec 
dzieci”.

• MKRPA,
• WSSZ

I-II kwartał

7.  Zakup literatury i materiałów 
niezbędnych do pracy terapeutycznej  z 
rodzinami osób uzależnionych i ofiarami 
przemocy.

• MKRPA,
• WSSZ

Cały rok 

8. Udzielanie wsparcia rodzinom 
 alkoholików.

• grupy samopomocowe Al-
anon, Al.-ateen

Cały rok 

9. „Pomarańczowa Linia” – telefon  
zaufania dla rodziców, których dzieci  piją.

• MKRPA,
• CIK

Cały rok

10. Pomoc rzeczowa rodzinom 
alkoholowym.

• PKPS,
• PCK

Cały rok

III.  Prowadzenie działalności informacyjnej i edukacji,  w szczególności dla dzieci i 
młodzieży.

Zadanie Realizator Termin realizacji
1. Obozy  profilaktyczno-terapeutyczne  dla 
dzieci  z rodzin alkoholowych. 

• MKRPA,
• ZHP, PCK, TPD, 
• Świetlice socjotera-
peutyczne

III kwartał

2. Działalności  przemocowego   telefonu 
zaufania   dla dzieci.

• Policyjna Izba Dziecka Cały rok

3.  Druk broszur  i innych wydawnictw o 
tematyce uzależnień.

• MKRPA,
• WSSZ

Cały rok

4. Realizacja programów profilaktycz-nych, 
m.in.: „ Nasze spotkania”, „Od-lot”, „ II 
elementarz”, „NOE”, „Debata”.

• MKRPA,
• Instruktorzy programu

Cały rok

5. Współpraca  z mediami w zakresie • MKRPA, Cały  rok



uzależnień,   przemocy w rodzinie -  
wywiady, komunikaty.

• WSSZ

6.  Profilaktyczna  działalność informa-
cyjna i   edukacyjna dla dzieci i młodzieży 
w szkołach.

• MKRPA, 
• CIK – Pracownia 
Profilaktyki

Cały  rok

7.  Wspieranie imprez i konkursów  dla 
dzieci i młodzieży o charakterze 
profilaktycznym.

• MKRPA,
• WSSZ

Cały rok

8. Spotkania z rodzicami i pedagogami nt. 
uzależnień.

• MKRPA,
• WSSZ

Cały rok

9. Przygotowanie filmu  dla rodziców i 
nauczycieli nt. uzależnień.

• Komenda Policji,
• MKRPA

III kwartał

10. Przeprowadzenie badań ankietowych na 
temat uzależnień wśród młodzieży.

• MKRPA II- IV kwartał

11. Współpraca międzynarodowa w 
zakresie wymiany doświadczeń nt. 
uzależnienia i współuzależnienia.

• WSSZ,
• MKRPA

Cały rok

IV.  Ustalanie szczegółowych zasad wydawania i cofania zezwoleń do  prowa-dzenia 
sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczonych  do spożywania na 
miejscu lub poza miejscem  sprzedaży*)  oraz kontrola przestrzegania zasad 
obrotu tymi napojami.

Zadanie Realizator Termin 
realizacji

1.  Kontrola placówek handlowych i ga-
stronomicznych  w zakresie przestrzega-nia 
zasad obrotu napojami alkoholowymi.

• WSSZ,
• MKRPA,
• Komenda Policji

Cały  rok

2.  Kontrola placówek ubiegających się o 
zezwolenie na sprzedaż   napojów 
alkoholowych.

• WSSZ,
• MKRPA

Cały  rok

3.  Rozpatrywanie skarg na działalność 
placówek posiadających zezwolenia.

• WSSZ,
• MKRPA

Cały  rok

4.   Szkolenie dla posiadających zezwole-nie 
na sprzedaż  alkoholu z zakresu prze-
strzegania ustawy o wychowaniu w 
trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi.

• MKRPA,
• WSSZ

I półrocze 

 *) określone w odrębnej uchwale Rady Miejskiej Kalisza

V.  Wspomaganie  działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych  służącej 
profilaktyce i rozwiązywaniu problemów alkoholowych.

Zadanie Realizator Termin 
realizacji

1. Utrzymywanie Klubów  Abstynen-ckich  
„Jantar”,  „Zdrowie i Trzeźwość” oraz 
świetlicy „Na dole” prowadzonej przez 
Stowarzyszenie „Życie” (koszty lokalowe, 
wynagrodzenie gospodarzy  klubów  itp.). 

• WSSZ Cały rok



2. Imprezy promujące trzeźwy tryb życia dla 
osób uzależnionych  i ich rodzin np. VI 
Kaliskie Dni Trzeźwości, rocznice 
trzeźwości, imprezy z okazji świąt.

• MKRPA,
• kluby  abstynenckie, 
• Stowarzyszenie „Życie”,
• grupy samopomocowe 
AA, Al- Anon.

Cały  rok

3. Zatrudnienie specjalisty ds. profilaktyki 
uzależnień. 

• WSSZ Cały rok

4.  Szkolenie  przedstawicieli różnych grup 
zawodowych w zakresie kontaktu oraz pracy 
z osobami uzależnionymi i ich rodzinami, w 
tym ofiarami i sprawcami przemocy.

• MKRPA,
• WSSZ

Cały rok 

5. Współpraca  z istniejącymi środowis-
kami trzeźwościowymi i pozyskiwanie 
nowych organizacji i instytucji do realizacji 
MPRPA.

• WSSZ Cały rok

6. Dofinansowanie funkcjonowania  świetlic 
socjoterapeutycznych oraz kuratorskich.

• WSSZ,
• MKRPA,
• Sąd Rejonowy

Cały rok

7. Dofinansowanie działalności Ośrodka  
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
w zakresie pomocy                                    
osobom z problemami alkoholowymi.

• MKRPA,
• WSSZ

Cały rok

ROZDZIAŁ IV
ZASADY FINANSOWANIA ZADAŃ REALIZOWANYCH W RAMACH MIEJSKIEGO PROGRAMU  

PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROGRAMÓW ALKOHOLOWYCH  NA 
2001 ROK

1.             Programy szkoleniowe dla przedstawicieli wybranych profesji  

1. wykłady dydaktyczne          -  50-150 zł /h
2. seminaria i warsztaty szkoleniowe dla profesjonalistów -  30-50 zł /h 
3. treningi psychologiczne        -  30-90 zł /h

2.            Zajęcia  profilaktyczne,  edukacyjno–  rozwojowe  dla  dzieci  i  młodzieży   oraz   
nieprofesjonalistów
      
1. prelekcje i pogadanki         -  20-30  zł /h 
2. programy profilaktyczne  -  30-40 zł /h
3. zajęcia opiekuńczo – wychowawcze -  15-20 zł /h

3.                           Zajęcia terapeutyczne  dla osób uzależnionych i ich rodzin  

1. treningi psychologiczne     -  50-70  zł /h
2. warsztaty terapeutyczne     -  30-50 zł /h
3. grupy terapeutyczne           -  30-50 zł/ h
4. ćwiczenia  praktyczne        -  20-30 zł /h           
5. prelekcje i inne formy edukacyjne -  20-30 zł /h



4.            Działania interwencyjno–wspierające   dla ofiar przemocy  w rodzinie     
       
1. systematyczne  dyżury interwencyjno- wspierające - 30-40 zł /h 
2. ćwiczenia praktyczne           - 20-30 zł /h
3. grupy terapeutyczne            -  30-50 zł /h
4. konsultacje specjalistów      -  30-100 zł/ h

5.            Inne zadania  
     
1. teksty zatwierdzone do publikacji i prace redakcyjne -  20-40 zł /h 
2. wykonanie materiałów  edukacyjno-terapeutycznych -  25-40 zł/ h
3. prace badawcze -  25-40 zł /h
5. prace organizacyjno – techniczne i pomocnicze -   5-12 zł /h

Wysokość  ustalonej stawki jest zależna od wykształcenia i przygotowania kierunkowego 
osoby prowadzącej.  Najwyższe wynagrodzenie przewidziane jest dla osób  z najwyższym 
poziomem kompetencji i wyszkolenia (wysoko wykwalifikowani terapeuci i trenerzy). 
ROZDZIAŁ V
ORGANIZACJE I INSTYTUCJE DZIAŁAJĄCE NA TERENIE KALISZA 
NA RZECZ OSÓB Z PROBLEMEM ALKOHOLOWYM

1. Poradnia Leczenia Uzależnień – ul. Lipowa 5
- I kontakt z osobą uzależnioną i współuzależnioną,
- terapia podstawowa osób uzależnionych,
- terapia ponadpodstawowa (warsztaty terapeutyczne),

2. Abstynencki Klub Wzajemnej Pomocy „Jantar” –  ul. Śródmiejska 23 
- wsparcie w utrzymaniu abstynencji,
- grupy terapeutyczne dla osób uzależnionych i wpółuzależnionych,
- obóz terapeutyczny dla rodzin alkoholowych,
- rocznice abstynencji,
- promowanie trzeźwego trybu życia

3. Abstynencki Klub „Zdrowie i Trzeźwość” – ul. H. Sawickiej 43
- wsparcie w utrzymaniu abstynencji,
- warsztaty terapeutyczne dla osób uzależnionych i ich rodzin,
- obóz terapeutyczny dla rodzin alkoholowych
- rocznice abstynencji,
- promowanie trzeźwego trybu życia,

4. Charytatywne Stowarzyszenie Niesienia Pomocy Osobom Uzależnionym od Alkoholu  
i ich Rodzinom „Życie”- ul. Lipowa5
- promowanie trzeźwego trybu życia,
- imprezy trzeźwościowe,
-     warsztaty terapeutyczne,
- wsparcie w trzeźwości,
- obóz terapeutyczny dla rodzin alkoholowych
- rocznice trzeźwości,



5. Poradnie Psychologiczno –Pedagogiczne – ul. H. Sawickiej 3b i ul. Budowlanych 2
- pomoc psychologiczno –terapeutyczna dla dzieci z rodzin alkoholowych,

6. Punkt Konsultacyjny dla Ofiar Przemocy w Rodzinie Alkoholowej – ul. Śródmiejska 
23

- konsultacje indywidualne i telefoniczne,
- porady prawne,
- poradnictwo socjalne,
- rozmowy terapeutyczne – indywidualne,
- pomoc w pisaniu pism procesowych: skierowania na leczenie odwykowe, eksmisje, 

rozwody, alimenty, znęcanie się nad rodziną itp.

7. Ośrodek Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, ul. Warszawska 93
- zatrzymanie do wytrzeźwienia  ,
- rozmowy edukacyjno- informacyjne z osobami opuszczającymi ośrodek,
- prowadzenie Hostelu dla osób bezdomnych z problemem alkoholowym,
- grupa wsparcia w utrzymaniu trzeźwości,
- prowadzenie całodobowego telefonu informacyjno- konsultacyjnego dla osób 
      z problemem alkoholowym i ich rodzin,

8. Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych – ul. Kościuszki 1a
- przeprowadzanie rozmów motywujących do leczenia osoby z problemem alkoholowym,
- przeprowadzanie kontroli podmiotów gospodarczych posiadających zezwolenia na 

sprzedaż napojów alkoholowych pod kątem przestrzegania ustawy o wychowaniu 
      w trzeźwości,
- współpraca z mediami w zakresie informacji dot. uzależnień,
- współpraca z Wydziałem Edukacji w zakresie profilaktyki uzależnień w szkołach,
- współpraca z organizacjami i instytucjami zajmującymi się problematyka alkoholową  w 

realizacji zadań z Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów  
Alkoholowych,

- inicjowanie nowych działań trzeźwościowych na terenie miasta,

9. Stowarzyszenie „Karan” Katolicki Ruch Antynarkotyczny - Al. Wojska Polskiego 
115
- prowadzenie świetlicy socjoterapeutycznej dla dzieci z rodzin alkoholowych,
- profilaktyka antynarkotyczna w szkołach,
- organizacja i prowadzenie szkoleń z zakresu narkomanii,
- współpraca z mediami,
- obóz terapeutyczny dla dzieci,

10. Stowarzyszenie Rodzin Katolickich Diecezji Kaliskiej – ul. Harcerska 1a
- prowadzenie świetlicy socjoterapeutycznej dla dzieci z rodzin alkoholowych,
- obóz terapeutyczny dla dzieci,

11.Caritas Diecezji Kaliskiej – ul. Dobrzecka 5
- prowadzenie świetlicy środowiskowej dla dzieci,
- prowadzenie jadłodajni dla najbiedniejszych,



12. Katolickie Stowarzyszenie „Civitas Christiana”- Al. Wojska Polskiego 115
- prowadzenie świetlicy socjoterapeutycznej dla dzieci,
- realizacja programu profilaktyczno- terapeutycznego dla dzieci,

13.Polski Czerwony Krzyż – ul. Dobrzecka 2
- prowadzenie noclegowni dla osób bezdomnych z problemem alkoholowym,
- wydawanie odzieży dla osób najbiedniejszych,
- organizacja obozu terapeutycznego dla dzieci z rodzin alkoholowych,

 14. Fundacja „ ETOH” – ul. Łódzka 19
- organizacja i przeprowadzanie szkoleń z zakresu uzależnień,
- promowanie trzeźwego trybu życia,
- realizacja programów profilaktycznych w szkołach,

15. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej - ul. Kościuszki 1a
- pomoc rzeczowa i finansowa dla osób z rodzin alkoholowych,
- organizacja wypoczynku dla dzieci z rodzin patologicznych,
- finansowanie posiłków w szkołach,

16. Towarzystwo Przyjaciół Dzieci – ul. Fabryczna 7
- organizacja wypoczynku dla dzieci z rodzin alkoholowych,
- pomoc rzeczowa,

17. Związek Harcerstwa Polskiego – ul. Legionów 42
- organizowanie obozów profilaktyczno – terapeutycznych dla dzieci z rodzin 

alkohlowych,
- promowanie trzeźwego trybu życia (konkursy plastyczne, szkolenia),

18.Grupy samopomocowe dla osób uzależnionych od alkoholu (AA):
     wsparcie w utrzymaniu trzeźwości ,imprezy trzeźwościowe, rocznice abstynencji
- „Razem” – H.Sawickiej 43,
- „Trójkąt”- ul.Lipowa5,
- „Odrodzenie” – ul.H.Sawickiej 43,
- „Zwrot” ul.Śródmiejska 23,
- „Rogatka”- ul.Harcerska 1a,
- „Bumerang” –ul.Lipowa 5,
- „Orion” ul.Polna 8,
- „Radość” ul.Łódzka 2,

19.Grupy samopomocowe dla rodzin alkoholików (Al.-Anon):
 pomoc żonom, matkom i innym członkom rodzin alkoholika, wsparcie w działaniu, 
pracy nad sobą itp.
- „Tęcza” ul.Śródmiejska 23,
- „Iskierka” – ul.Lipowa 5,
- „Anna Maria” ul.Polna 8,
- „Promyk” H.Sawickiej 43,



20. Grupy samopomocowe dla dzieci alkoholików (Al. – Ateen)
wsparcie dla dzieci z rodzin alkoholowych ,praca nad sobą itp.
- „Przystań” – ul.Lipowa 5,
- „SOS” ul.Polna 8,

21. Komenda Policji w Kaliszu - ul. Jasna 3
- interwencje domowe z „Niebieską Kartą”,
- różnego typu akcje trzeźwościowe,
- kontrole drogowe pod kątem trzeźwości kierowców,
- monitorowanie miejsc zagrożonych zjawiskami patologii  (alkoholizm i narkomania)
- organizowanie konkursów na temat uzależnień
- druk wydawnictw na temat uzależnień,
- współpraca z mediami,

22. Policyjna Izba Dziecka  -ul. Wał Staromiejski 13
- prowadzenie całodobowego pogotowia dziecięcego,
- profilaktyka w szkołach,
- organizacja szkoleń z zakresu uzależnień dla różnych grup zawodowych,
- telefon dla rodziców ,których dzieci piją „Pomarańczowa Linia”.

23. Siostry Nauczycielki Św. Doroty Córki Najświętszych Serc –Pl. Św. Stanisława 
BM4
- prowadzenie świetlicy socjoterapeutycznej  dla dzieci z rodzin alkoholowych,
- realizacja programu profilaktyczno-terapeutycznego,
- organizacja obozu profilaktyczno-terapeutycznego,
- pomoc w nauce, dożywianie.

24. Centrum Interwencji Kryzysowej – ul. Graniczna 1
      (w trakcie organizacji)


	MIEJSKI PROGRAM
	NA 2001 ROK

	Rozdział I
	Diagnoza problemów alkoholowych
	Zgodnie z uchwałą Rady Miejskiej Kalisza, w naszym mieście obowiązuje limit 220 punktów prowadzących sprzedaż napojów alkoholowych na wynos , poza piwem. Na dzień 30.09.2000 r. było tych punktów 198.
	Jednocześnie w Kaliszu ogólna liczba punktów wynosi 354, z czego:
	Rozdział II
	Główne kierunki działań w zakresie
	profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych
	
	Rozdział III
	Harmonogram realizacji zadań w zakresie profilaktyki
	i rozwiązywania problemów alkoholowych na rok 2001
	I. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu.


	Zadanie
	1. Zajęcia terapeutyczne dla pacjentów po podstawowej terapii (nie kontraktowane przez WKCh).
	2. Zakup literatury oraz materiałów niezbędnych do pracy z osobami uzależnionymi.
	WSSZ ,
	III kwartał
	IV. Ustalanie szczegółowych zasad wydawania i cofania zezwoleń do prowa-dzenia sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczonych do spożywania na miejscu lub poza miejscem sprzedaży*) oraz kontrola przestrzegania zasad obrotu tymi napojami.

	WSSZ,
	MKRPA,
	Komenda Policji
	WSSZ,
	MKRPA


	Termin realizacji
	MKRPA,
	Rozdział IV
	Zasady finansowania zadań realizowanych w ramach Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Programów Alkoholowych na 2001 rok
	3. Zajęcia terapeutyczne dla osób uzależnionych i ich rodzin



	Rozdział V
	Organizacje i instytucje działające na terenie Kalisza
	na rzecz osób z problemem alkoholowym
	1. Poradnia Leczenia Uzależnień – ul. Lipowa 5
	I kontakt z osobą uzależnioną i współuzależnioną,
	terapia podstawowa osób uzależnionych,
	terapia ponadpodstawowa (warsztaty terapeutyczne),
	2. Abstynencki Klub Wzajemnej Pomocy „Jantar” – ul. Śródmiejska 23
	wsparcie w utrzymaniu abstynencji,
	grupy terapeutyczne dla osób uzależnionych i wpółuzależnionych,
	obóz terapeutyczny dla rodzin alkoholowych,
	rocznice abstynencji,
	promowanie trzeźwego trybu życia
	3. Abstynencki Klub „Zdrowie i Trzeźwość” – ul. H. Sawickiej 43
	wsparcie w utrzymaniu abstynencji,
	14. Fundacja „ ETOH” – ul. Łódzka 19

